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Podle senátora Jana Hajdy se 
do roku 2050 zvýší počet obyva-
tel na světě ze sedmi na devět 
miliard a bude třeba dvojnásob-
ná produkce potravin proti sou-
časnému období. Tomuto poža-
davku lze podle něj dostát jen 
s připravenými lidmi. Pýcha při-
pomněl, že zatímco v roce 1930 
v zemědělství pracovalo více než 
dva miliony obyvatel ČR, v roce 
2012 to je 104 až 105 tisíc pracov-
níků. Proti roku 2000 v zeměděl-
ství ubylo přes 59 tisíc lidí. Tento 
pokles souvisí nejen se změnou 
struktury, ale také se snížením 
zemědělské produkce, zejména 
živočišné výroby, která je nosite-
lem zaměstnanosti. „Doufám, že 
se už nacházíme na pověstném 
dnu, kdy další lidé už nebudou 
ze zemědělství odcházet. Záleží 
však na tom, jestli Česká repub-
lika bude schopna změnit země-
dělskou politiku a zastavit pokles 
živočišné produkce,“ míní. 

S poklesem zaměstnanosti 
v zemědělství se zvyšovala pro-
duktivita práce. V posledních 12 
letech došlo k jejímu vzrůstu asi 
na dvojnásobek. „Zvyšuje se ta-
ké kvůli tomu, že máme špičko-
vé moderní stroje, používáme 
nové technologie,“ upozornil. 

Nízký počet pracovníků
Česká republika v přepočtu na 

AWU (průměrného pracovní-
ka) patří k zemím, kde počet 
pracovníků na sto hektarů je je-
den z nejnižších, nedosahuje 
ani pěti osob. Z tohoto pohledu 
je možné říci, že ČR má vyso-
kou produktivitu práce. „Česká 
republika je však specifická 
v tom, že zaměstnává právě lidi 
v trvalém pracovním poměru – 
to znamená, že zemědělský 

podnik za ně odvádí sociální 
a zdravotní pojištění. To je sice 
pozitivní pro stát, ale nastoluje 
to problém v konkurenceschop-
nosti,“ uvedl Pýcha. „V okamži-
ku, kdy budeme porovnávat 
placenou pracovní sílu, tak bu-
de Česká republika patřit mezi 
země, které mají největší počet 
placené pracovní síly na sto 
hektarů. To znamená, že se bu-
deme muset kvůli konkurence-
schopnosti přizpůsobit ostatním 
zemím a budeme muset lidi za-
městnávat jinou formou, nebo 
musíme zvýšit konkurence-
schopnost českého zeměděl-
ství tak, abychom byli schopni 
uhradit vyšší pracovní náklady,“ 
shrnul Pýcha s tím, že předpo-
kladem je, že lidé pracující v ze-
mědělství budou špičkoví od-
borníci. 

Podle Pýchy téměř tři čtvrtiny 
pracovníků v českém zeměděl-
ství tvoří právě zaměstnanci. Je 
to dáno i jeho specifickou struk-
turou, kdy převážnou část země-
dělské produkce realizují velké 
zemědělské podniky, v porovná-
ní s EU a se světem však tak 
velké nejsou. Právě ty zaměstná-
vají lidi na plný nebo částečný 
pracovní poměr. Rodinné farmy 
totiž zaměstnávají zejména ro-
dinné příslušníky. Členové těch-
to rodinných farem, kteří na far-
mách pracují a nejsou v pracov-
ním poměru, tvoří řádově devět 
procent. 

Problémem českého země-
dělství je, že nezaujímá tak vý-
znamné postavení v národním 
hospodářství jako jiné sektory. 
Řádově v něm pracuje 2,2 pro-
centa všech pracovníků, kteří 
jsou v národním hospodářství, 
a zaměstnanost tvoří převážně 
podniky právnických osob. Prá-
vě tyto podniky také ještě drží 

živočišnou výrobu v České re-
publice. 

„Minulých 20 letech tu byla 
ražena teorie, že jediný správný 
model hospodaření je rodinná 
farma. Já myslím, že Česká re-

publika, její představitelé a spo-
lečnost, pochopila, že násilná 
transformace k rodinným far-
mám by znamenala krok zpát-
ky,“ doplnil předseda Zeměděl-
ského svazu. 

Problémem je věková 
struktura 

K hlavním problémům pracov-
ní síly v zemědělství se řadí vě-
ková a kvalifikační struktura 
a třetí je neatraktivity oboru pro 
mladé lidi, kteří se rozhodují 
o svém budoucím zaměstnání. 
Práce v zemědělství je často po-
važována za těžkou. Je to však 
manažerská práce jako každá ji-

Budou chybět kvalifikovaní lidé
České zemědělství naráží na limity z hlediska počtu a hlavně připravenosti budoucích pracovníků. Jednou se tak může dostat do situace, že bude mít 
zemědělské podniky s moderními stroji a technologickým vybavením, ale budou scházet kvalifikovaní lidé, kteří by v tomto sektoru pracovali. Uvedl to předseda 
Zemědělského svazu ČR Martin Pýcha minulý týden na konferenci Situace v odborném zemědělském školství, kterou organizoval svaz ve spolupráci s Výborem 
pro hospodářství, zemědělství a dopravu Senátu. 

Zuzana Fialová ná, jen je trochu složitější v tom, 
že do klasického řízení vstupuje 
biologický charakter výroby 
a klima. K neatraktivitě přispívá 
i nižší úroveň mezd. Existuje 
však rozdíl mezi podniky práv-

nických a fyzických osob, což 
souvisí i s účetnictvím. Je to také 
otázka regionů, v některých ze-
mědělci patří z hlediska výše 
mezd k podnikům, které platí 
nadprůměrné mzdy. 

V zemědělství chce však pra-
covat stále méně lidí. Největší 
počet pracovníků spadá do vě-
kové kategorie 45 až 64 let 
a křivka se posouvá čím dál více 
k vyššímu věku. Také se zvyšuje 
podíl lidí, kteří v zemědělství 
pracují a nemají zemědělské od-
borné vzdělání. To do jisté míry 
ukazuje nebezpečí pro budoucí 
vývoj, upozornil Pýcha. Ti, kteří 
mají úplné vysokoškolské země-
dělské vzdělání, jsou většinou 
zaměstnáni ve firmách právnic-
kých osob, kdežto rodinné far-
my spíše zaměstnávají, respekti-
ve v nich pracují lidé, kteří ne-
mají odborné zemědělské vzdě-
lání. 

Podle OECD v 90. letech minu-
lého století patřila Česká republi-
ka mezi země s největší kvalifika-
cí lidí pracujících v zemědělství. 

Pozice leadera v této věci se vy-
trácí. Existuje čím dále méně 
mladých lidí, kteří jsou ochotni 
studovat zemědělské školy a vi-
dí v zemědělství perspektivu. Na 
tuto situaci reagují kraje, které 
mají na starosti střední zeměděl-
ské školy a odborná učiliště, do-
chází proto ke spojování země-
dělských oborů s nezeměděl-
skými, protože ve školách je 
málo studentů, což se následně 
promítá do kvality vzdělání. 
V okamžiku, kdy ze zemědělství 
odejde velké množství lidí, kteří 
jsou v důchodovém a předdů-
chodovém věku, školy je nebu-
dou schopny nahradit. Poslanec 
Bořivoj Šarapatka potvrdil na zá-
kladě výzkumu, který provedla 
Univerzita Palackého v Olomou-
ci zhruba před dvěma lety, že 
školy zřejmě nestačí pokrýt po-
třeby podniků. Tento průzkum 
se týkal prakticky všech země-
dělských škol v ČR, osloveno 
bylo zhruba 80 všech středních 
zemědělských škol, 70 odpově-
dělo. Podle něj střední zeměděl-
ské školy tehdy absolvovalo asi 
3,5 tisíce studentů. Předpokládá 
se, že asi 30 procent nastoupí do 
zemědělských podniků. To 
představuje přibližně tisíc lidí. 
Potřeba zemědělských podniků 
je však asi 1720 pracovníků, tak-
že pokud bude nastupovat jen ti-
síc absolventů ročně, nastane 
vážný problém s kvalifikací pra-
covníků v zemědělství. Kvalifiko-
vané absolventy patrně nahradí 
ti nekvalifikovaní, dodal Šarapat-
ka. 

Školy se míjí s praxí
Předseda ZD Sloupnice Jaro-

slav Vaňous uvedl, že družstvo 
hospodaří na 3089 ha zeměděl-
ské půdy a zabývá se jak rostlin-
nou, tak živočišnou výrobou. Je 
významným producentem mlé-
ka a chová prasata a zaměřuje se 
na výkrm brojlerů. Na živočiš-
nou výrobu navazuje dceřiná 
společnost Řeznictví Sloupnice. 
Od roku 2011 provozují bioply-
novou stanici, zaměstnávají 145 
pracovníků v zemědělském 
družstvu a 42 v řeznictví. Od ro-
ku 2007 přijali celkem 44 nových 
zaměstnanců, z toho má ale pou-

ze 23 procent zemědělské vzdě-
lání. „Práci u nás získala méně 
než čtvrtina zaměstnanců se ze-
mědělským vzděláním,“ řekl 
s tím, že nejvíce absolventů do-
dala Integrovaná střední škola 
automobilní v Ústí nad Orlicí. 
„Tato fakta napovídají, že k práci 
u nás je vede jiná motivace, než 
je cílená profesní příprava. Lze 
z toho odvodit, že se zatím země-
dělské školství a praxe míjí,“ 
konstatoval Vaňous a zopakoval, 
že zemědělství nemá dostateč-
nou prestiž ve společnosti. Vyža-
duje však komplexní odbornost, 
více disciplín, zdatnost, samo-
statnost, odpovědnost a navíc je 
časově a fyzicky náročná a často 
není dostatečně ohodnocena,“ 
poznamenal s tím, že i společ-
nost se však posunula a mladí li-
dé nemají patřičné pracovní ná-
vyky. Podle Vaňouse podniky ta-
ké řeší ekonomické problémy, 
ubylo manuální práce, hodnota 
výrobních prostředků stoupla. 
Vzhledem k poklesu pracovníků 
v sektoru nebyla zřejmě ani do-
statečná poptávka po studen-
tech. „Od roku 1990 jsme svěd-
ky výrazného poklesu počtu za-
městnanců. U nás z 565 v roce 
1990 na dnešních 145 při podob-
ném rozsahu výroby,“ informo-
val. Důvodem je modernizace, 
technologické změny nebo 
úprava struktury výroby. Na 
druhou stranu školy řešily často 
své problémy a hledaly cestu, 
jak v době klesající demografic-
ké křivky získat vůbec nějaké 
studenty. „Nutnost změn je nato-
lik rychlá, že školy nedokážou 
připravit studenty na aktuální 
potřeby podniků,“ podotkl Va-
ňous. Podle něj bude třeba mini-
málně na krajské úrovni dekla-
rovat potřeby podniků. Bude 
třeba navázat užší spolupráci 
podniků se školami a zvýšit pro-
pojenost s praxí. Podle Vaňouse 
je nutné pracovat již s malými 
dětmi, na střední škole je již 
pozdě. Zemědělský svaz ČR si 
tuto potřebu uvědomuje a vý-
sledkem je projekt Zemědělství 
žije. „U nás již několik let zveme 
u příležitosti otevření nových 
provozů školy od mateřských po 
střední,“ dodal Vaňous.  

Předseda Zemědělského svazu ČR Martin Pýcha (vpředu), Jaromír 
Řezáč ze Zemědělského svazu ČR a senátor Jan Hajda (vlevo) na 
konferenci v Senátu Foto Zuzana Fialová


